2015 LAW विधि PAPER - I प्रश्न-पत्र - I

Full Marks: 100

पूर्णांक : 100

Time : 3 Hours समय : 3 घण्टे

Note:

H्चना:

1) Question Paper is divided into five Sections. Each Section has two questions of 20 marks, out of which candidates have to answer only one question compulsorily from each Section.

पूजन पा पान विशेष (क्या) में निमानित है। प्रतीक खरू में 20 अंक के देने प्रति किम्में में प्रतीक खरू है। किम्में में देन हैं।

2) In case of any ambiguity in Hindi version the English version shall be considered authentic.

यदि हिन्दी भाषा में कोई संदेह है तो अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जायेगा।

Marks अंक

SECTION – A

खरुड – क

- 1. (a) What is meant by substantial question of law? Elaborate with reference to provisions and law relating to second appeal. Whether an additional evidence can be entertained by the high court in the second appeal?

 विधि के सारवान प्रश्न का क्या अर्थ है? द्वितीय अपील की विधि एवं प्रावधानों के परिप्रेक्ष्य में समीक्षा कीजिए। क्या द्वितीय अपील में उच्च न्यायालय अतिरिक्त साक्ष्य को स्वीकार कर सकता है?
 - (b) What is meant by inherent jurisdiction of civil court?
 दीवानी न्यायालय की अन्तर्निहित शक्ति से क्या तात्पर्थित है ?
- 2. (a) "An error apparent on the face of record can be corrected in review proceedings".

 Elaborate. Whether a party can apply for a review in an exparte decree granted by the competent court?

 ''रिकार्ड में प्रत्यक्ष गलती को पुनर्विलोकन द्वारा सुधारा जा सकता है।'' व्याख्या करें। क्या कोई पक्ष किसी सक्षम न्यायालय द्वारा पारित एक तरफा डिक्री में पुनर्विलोकन के लिये आवेदन कर सकता है?
 - (b) How will you decide that a suit is of a civil nature? Are the following suits of civil nature?

 10
 - (i) Right to take out religious procession.(ii) Right to franchise. आप कैसे सुनिश्चित करेंगे कि कोई वाद दीवानी (सिविल) प्रकृति का है ? क्या निम्न लिखित वाद दीवानी प्रकृति के हैं ?

(i) धार्मिक जुलूस निकालने का अधिकार।

(ii) मतदान का अधिकार।

CIIDME - R

P.T.O.



Marks अंक

SECTION - B खण्ड - ख

- When a police officer can arrest a person without warrant? How such an **3.** (a) 10 arrest can be effected? कब कोई पुलिस अधिकारी किसी व्यक्ति को बिना वारंट के गिरफ्तार कर सकता है ? यह गिरफ्तारी किस प्रकार की जाती है ? 10
 - Explain the following: (b)

10

10

- (i) Appeal against acquittal
- (ii) Trial in the absence of the accused. निम्न लिखित की व्याख्या कीजिए:
 - (i) दोष मुक्ति के आदेश के विरुद्ध अपील
- (11) अभिनेत की अनुपश्चित में अभिनेत परीक्षा
- Give a brief account of the procedure to be adapted regarding the dispute relating to immovable property. स्थावर सम्पत्ति में विवाद-विषयक प्रक्रिया का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत करें।
 - Mention special provisions under the Cr. P.C. in respect of arrest, search, investigation and medical examination of women. द.प्र.सं. में गिरफ्तारी, तलाशी, अन्वेषण एवं चिकित्सकीय परीक्षण सम्बन्धी मामलों में महिलाओं सम्बन्धी विशेष प्रावधानों का उल्लेख करें।

SECTION - C खण्ड - ग

"Every person shall be liable to punishment under this code (I.P.C.) and not 5. (a) otherwise for every act or omission contrary to the provision there of which he shall be guilty, with in India".

10

- Discuss and state the exceptions to the rule, if any. ''हर व्यक्ति इस संहिता (भा.द.सं.) के उपबन्धों के प्रतिकूल हर कार्य या लोप के लिये जिसका वह भारत के भीतर दोषी होगा, इस संहिता के अधीन दण्डनीय होगा, अन्यता नहीं।" विवेचना कीजिए और इस नियम के अपवाद, यदि कोई हो, बतलाइये।
- Who is an abettor? Discuss the liability when an act is abetted and a (b) 10 different act is committed. दुष्प्रेरक कौन होता है ? उस दशा में दायित्व की विवेचना जब कि एक कार्य दुष्प्रेरित किया जाता है और उसके भिन्न कार्य कारित किया जाता है।

CJJDME-R



Marks

- 6. (a) On what grounds a person is said to make a false document? What offence does he commit thereby? When does men's signature of his own name amount to forgery?

 किन कारणों से व्यक्ति मिथ्या दस्तावेज का रचियता कहलायेगा? ऐसा करने से वह कौन सा अपराध करता है? क्या स्वयं के नाम पर हस्ताक्षर करना भी कूट रचना की कोटि में आ सकता है?
 - (b) Mention the circumstances in which a person can plead intoxication as a defence. 10 उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें एक व्यक्ति अपने बचाव में मत्तता का सहारा ले सकता है।

SECTION - D

खण्ड - घ

7. (a) When are confessions relevant in evidence?

'A' an accused, is under arrest. He tells the investigating officer that he had burried the ear-rings of the deceased near 'pipal' tree. It is proved to be true on the accused taking the police officer and the 'panchas' to the place and pointing the place where they had been hidden.

Is the statement of 'A' admissible in evidence against him ? कब स्वीकारिक साक्ष्य में प्राप्त होती हैं !

'अ' एक अभियुक्त हिरासत में हैं। वह अनुसँधान करनेवालें अधिकारी को बताता है कि उसने मृतक के कर्ण-फूल पीपल के पेड़ के पास गाड़ दिये हैं। यह अभियुक्त पर सत्य प्रमाणित हो जाता है जब वह अभियुक्त पुलिस अधिकारी एवं पंचों को वहाँ ले जाता है और उसके द्वारा इंगित किये जाने पर उस स्थान से बरामद की जाती है जो वहाँ छुपायी गयी थी। क्या 'अ' की स्वीकारोक्ति उसके विरुद्ध साक्ष्य में ग्राह्य हैं ?

- (b) Who is an 'expert'? When are the opinions of third person relevant? What is the probative value of such evidence? What is the difference between an expert and an ordinary witness?

 विशेषज्ञ कौन है ? अन्य व्यक्तियों की सम्मितयाँ कब सुसंगत होती हैं ? इस प्रकार के साक्ष्य का पारिक्ष्यिक मूल्य क्या है ? एक विशेषज्ञ साक्षी और एक साधारण साक्षी में क्या अन्तर है ?
- 8. (a) What is the meaning of dying declaration? Is such a declaration admissible in evidence? If so, under what circumstances?

 'A' who was hit by bullet, stated in the hospital in the presence of a magistrate that 'B' had fired at him. But 'A' did not die of the injury. Is the statement of 'A' made in the presence of the magistrate admissible in evidence against 'B'? Can it be of any other use?

 मृत्युकालीन घोषणा का क्या अर्थ है ? क्या यह घोषणा साक्ष्य में स्वीकारोक्ति है ? अगर है तो किन परिस्थितियों में ?

 'क', जो गोली लगने से घायल था, उसने अस्पताल में मजिस्ट्रेट के समक्ष कहा कि 'ख' ने उसे गोली मारी है। किन्तु इस चोट से 'क' मरा नहीं। मजिस्ट्रेट के समक्ष किया गया 'क' का कथन क्या साक्ष्य के रूप में 'ख' के विरुद्ध ग्राह्य है ? क्या उसकी कोई अन्य उपयोगिता है ?
 - (b) Explain the rules relating to hearsay evidence with exceptions, if any. अनुश्रुत साक्ष्य से सम्बन्धित नियमों की व्याख्या, इसके अपवादों सहित, यदि कोई हों, कीजिये।

P.T.O.

10

Marks अंक

SECTION – E खण्ड – ङ

- 9. (a) "Every suit instituted, appeal preferred and application made after the prescribed period shall be dismissed". Discuss.

 ''विहित कालाविध के उपरान्त संस्थित किया गया कोई वाद, प्रस्तुत अपील तथा दिया गया आवेदन खारिज कर दिया जायेगा''। विवेचना कीजिए।
 - (b) R's watch was stolen by some unknown person on 1-1-1970. On 1-1-1975 R found the watch with Q who was bonafide purchaser of that watch. On 3-2-1975, R filed suit for recovery of watch against Q. Q contends that suit is time-barred, having been filed after expiry of prescribed period of three years from the accrual of cause of action. Decide citing case law.

 10
 1-1-1970 को 'क' की घड़ी अज्ञात व्यक्ति के द्वारा चुरा ली गयी। 1-1-1975 को 'क' ने 'ख' के पास अपनी घड़ी देखी। 'ख' ने यह घड़ी कियी अन्य में सद्भावना विक खोदी थी। 3 2 1975 को 'क' ने 'ख' के पास अपनी घड़ी देखी। 'ख' ने यह घड़ी कियी अन्य में सद्भावना विक खोदी थी। 3 2 1975 को 'क' ने 'ख' के पास क्योंकि यह बाद होतुक उत्पन्न होने से तीन वर्ष (बिहित कालावधि) बीतने के बाद वाद दायर किया गया है। निर्णयज विधि का संदर्भ देते हुए विनिश्चय कीजिए।
- 10. (a) What are the rules regarding exclusion of prescribed period in legal proceedings?
 Discuss them in the light of Sections 12, 13 and 14 of the Limitation Act, 1963.
 विधिक कार्यवाहियों के विहित काल के अपवर्जन सम्बन्धी नियम क्या है ? परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 12, 13 तथा 14 के प्रकाश में इसकी विवेचना करे।
 - (b) How can a person acquire easement by prescription in accordance with the provisions of Section 25 of the Limitation Act, 1963?

 परिसीमा अधिनियम, 1963, की धारा 25 के अनुसार कोई व्यक्ति सुखाचारों का चिरभोग द्वारा कैसे अर्जन कर सकता है?

COPC IPC Evidone Limitation